



УКРАЇНА
Більшівцівська селищна рада
XXXVIII сесія VIII скликання

РІШЕННЯ

від 28 листопада 2025 року
№ 6200

селище Більшівці

**Про Цільову програму «Культура
Більшівцівської громади» на 2026-2029 роки**

Відповідно до пункту 22 частини першої ст. 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Законів України «Про культуру», «Про охорону культурної спадщини», «Про охорону археологічної спадщини», з метою задоволення культурних потреб населення, створення належних умов для підвищення ефективності діяльності селищної ради, забезпечення належного рівня охорони, розвитку й збереження історико-культурного середовища Більшівцівської громади шляхом раціонального використання культурної спадщини, селищна рада **вирішила:**

1. Затвердити Цільову програму «Культура Більшівцівської громади» на 2026-2029 роки (додається).
2. Визнати таким, що втратило чинність рішення сесії Більшівцівської селищної ради від 21.12.2023 № 2176 «Про затвердження Програми розвитку культури Більшівцівської селищної територіальної громади на 2023-2026 роки».
3. Фінансовому відділу селищної ради передбачати кошти на виконання заходів Програми в межах дохідної частини місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених чинним законодавством.
4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на комісію з питань освіти, культури, молоді, фізкультури і спорту, охорони здоров'я та соціального захисту населення.

Селищний голова

Василь САНОЦЬКИЙ

ЗАТВЕРДЖЕНО
рішенням XXXVIII
сесії VIII скликання
Більшівцівської селищної ради
від 28 листопада 2025 року № 6199

ПАСПОРТ
цільової програми «Культура Більшівцівської громади»
на 2026-2029 роки

Ініціатори розроблення Програми: Більшівцівська селищна рада, відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту Більшівцівської селищної ради

Розробник Програми: відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту Більшівцівської селищної ради

Відповідальний виконавець: відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту Більшівцівської селищної ради

Термін реалізації Програми: 2026-2029 роки

Етапи фінансування: щорічно у межах кошторисних призначень

Очікувані результати:

Виконання заходів програми сприятиме:

- реалізації державної політики у галузі культури і мистецтва, початкової мистецької освіти;
- забезпеченню доступу населення до якісних культурних послуг із урахуванням стрімких технологічних змін у сучасному світі, наближення матеріально-технічної оснащеності закладів культури до Європейських стандартів;
- стимулюванню творчого процесу, активізації творчої діяльності, якісних культурних проєктів, відзначення кращих здобутків, що утверджують високі духовні цінності, ідеали гуманізму та ідеї української державності;
- культурному і духовному розвитку жителів громади, формування почуття національної єдності, гідності та патріотизму;
- популяризації українського культурного продукту на всеукраїнському та міжнародному рівнях;
- розвитку мистецької освіти, бібліотечної справи, промоції читання, популяризації нових українських та світових літературних творів;
- трансформації та модернізації закладів культури, навчання та комунікацій, підвищення рівня обізнаності та компетентностей кадрового потенціалу галузі культури;
- підтримці діяльності закладів культури у сільській місцевості, забезпечення новими україномовними виданнями, комп'ютерною технікою та доступом до мережі Інтернет;
- забезпеченню безбар'єрності культурних послуг;
- збереженню пам'яток на території громади

Обґрунтування доцільності розроблення цільової програми «Культура Більшівцівської громади» на 2026-2029 роки

Загальна характеристика програми

Для розв'язання проблем галузі необхідно дотримуватись принципів планування та послідовності, чітко визначити перспективи з урахуванням усіх потреб галузі, використовуючи цільове пріоритетне спрямування бюджетних коштів для вирішення першочергових завдань.

Необхідно продовжити позитивні напрацювання щодо зміцнення переорієнтації методів управління культурою - від керування до творчої діяльної координації та підтримки ініціатив на засадах прозорості і публічності, а також щодо інноваційного підходу до вирішення питань галузі на основі активного діалогу з творчою громадськістю. Це стане можливим завдяки спільній роботі відділу освіти, культури, туризму, молоді та спорту, селищної ради, закладів культури і мистецтва, громадських організацій.

Цільова програма «Культура Більшівцівської громади» на 2026-2029 роки розроблена відділом освіти, культури, туризму, молоді та спорту селищної ради на виконання Конституції України, законів України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про державні цільові програми» та «Про культуру», «Про охорону культурної спадщини», «Про охорону археологічної спадщини».

Програма відкрита для доповнення, корегування, спільних дій органів виконавчої влади, установ галузі у справі поліпшення культурної ситуації, відповідно до змін соціально-економічного стану громади.

Програма визначає стратегію та організаційну основу фінансово - господарських, адміністративно-управлінських умов для збереження та всебічного розвитку культури у громаді.

Мета і стратегічні завдання програми

Програма спрямована на подальший розвиток національної культури і мистецтва, збереження інфраструктури галузі, зміцнення засад громадянського суспільства, розвиток демократії, а також поліпшенню умов для забезпечення життєдіяльності та соціального захисту населення, надання йому соціальних послуг на належному рівні, втілення політики держави у сфері пам'ятко-охоронної роботи, залучення місцевих органів управління, територіальної громади і приватної ініціативи до збереження, розвитку, раціонального використання пам'яток та об'єктів культурної спадщини, попередження актів вандалізму, створення умов для покращення туристичної привабливості громади через його історико-культурну спадщину, залучення громадськості до процесів управління й контролю в галузі охорони культурної спадщини.

Основною метою програми є:

— посилення підтримки розвитку культури в громаді, підвищення її ролі в побудові демократичного громадянського суспільства, створення сприятливих умов для розвитку культурних і творчих ініціатив з урахуванням місцевих особливостей, розв'язання проблем національно-культурного розвитку, збереження національно-культурної спадщини, задоволення інтелектуальних та духовних потреб населення;

- презентація творчих досягнень галузі культури;
- підтримка творчих колективів, митців, творчих ініціатив, забезпечення належних, сучасних і дієвих умов - фінансових, правових, організаційних, соціальних - для того, щоб митці, діячі культури, заклади громади працювали краще, динамічніше, успішніше, здобували прихильність і визнання не лише в Україні, а й поза її межами;
- сприяння становленню талановитої мистецької молоді, підтримка професійної творчої діяльності, реалізації освітніх культурно-мистецьких заходів для дітей та молоді, поповнення фондів бібліотек громади;
- сприяння якісній професійній освіті талановитої мистецької молоді
- забезпечення безбар'єрності культурних послуг;
- реалізація державної політики у сфері охорони культурної спадщини;
- забезпечення належного рівня охорони, розвитку й збереження історико-культурного середовища громади шляхом раціонального використання культурної спадщини;
- здійснення дієвого контролю за дотриманням вимог чинного законодавства України у сфері охорони нерухомих об'єктів культурної спадщини

Основними стратегічними завданнями програми є:

- збереження та розвиток мережі закладів культури Більшівцівської територіальної громади (в тому числі закладів мистецької освіти), їх модернізація, підвищення якості надання ними послуг;
- проведення публічних заходів, які підсилюють українську державність та актуалізують прагнення жителів громади долучитись до європейського культурного простору;
- впровадження ефективних форм, методів і засобів культурно-мистецької діяльності з урахуванням місцевих особливостей, традицій, економічних факторів;
- участь в організації та проведенні міжнародних, всеукраїнських, обласних, селищних мистецьких фестивалів, конкурсів, свят оглядів народної творчості, міжрегіональних творчих обмінів, інших культурно-мистецьких заходів;
- забезпечення проведення інформаційно-просвітницьких і культурно-мистецьких заходів, спрямованих на розвиток та функціонування української мови;
- забезпечення ефективного функціонування єдиної мережі клубних закладів, як осередків культури у селах Більшівцівської громади територіальної громади;
- розвиток бібліотек як мультикультурних центрів, посилення ролі дозвілєвої функції;
- проведення мистецьких конкурсів та фестивалів з метою підтримки талановитих дітей та молоді, підтримка проєктів молодих митців, професійних, аматорських, інтеркультурних ініціатив та інституцій громадянського суспільства;

- формування сприятливих умов для активного відпочинку, задоволення духовних та естетичних потреб громадян, організація культурного дозвілля всіх соціально-вікових верств населення громади, в т.ч. мало мобільних;

- організація робіт з благоустрою та ремонту пам'яток, об'єктів культурної спадщини;

- створення умов для поліпшення туристичної привабливості громади;

- розробка та виготовлення науково-облікової документації на об'єкти культурної спадщини;

- сприяння укладанню охоронних договорів на пам'ятки та об'єкти культурної спадщини громади з користувачами (власниками) і балансоутримувачами;

- сприяння залученню інвестицій у діяльність щодо збереження, реставрації та використання пам'яток та об'єктів культурної спадщини;

- забезпечення повноти й доступності інформації про пам'ятки та об'єкти культурної спадщини громади;

- забезпечення безперервного моніторингу стану збереження пам'яток та об'єктів культурної спадщини;

- розробка системи заходів з інформування населення щодо важливості збереження об'єктів культурної спадщини в цілому, і донесення конкретної інформації до користувачів (власників) і балансоутримувачів пам'яток та об'єктів культурної спадщини;

- завершення очищення простору громади від тоталітарної спадщини комуністичного режиму

- формування безбар'єрного середовища в закладах культури: архітектурна, інформаційна, комунікаційна доступність;

- впровадження інклюзивних культурних практик: адаптовані заходи, аудіоопис, сурдопереклад, спрощені формати.

Фінансове забезпечення програми

- Заходи програми реалізуються за рахунок коштів місцевого бюджету, інших джерел, не заборонених законодавством.

- Бюджетні призначення для реалізації заходів програми передбачаються щорічно при формуванні бюджету, виходячи із можливостей його дохідної частини та інших джерел фінансування, не заборонених законодавством.

Очікувана ефективність виконання програми

У результаті виконання програми очікується:

- забезпечення в сучасних умовах спадковості поколінь, консолідації суспільства на основі народних традицій;

- створення умов для належного функціонування мережі закладів культури і мистецтва з метою розвитку вільної та різноманітної мистецької творчості;

- збереження національних традицій та звичаїв, забезпечення розвитку творчого потенціалу та культурного простору селища;
- забезпечення доступності мистецтва для широких верств суспільства, надання культурних послуг усім верствам населення;
- забезпечення просвітницької, виховної ролі національної культури;
- активізація діяльності місцевих осередків національних творчих спілок України та громадських організацій шляхом налагодження співробітництва в реалізації спільних програм;
- контроль за використанням автентичних матеріалів, їх охорона, недопущення дій, що приводять до їх втрати;
- збереження народних мистецьких традицій;
- розширення функціонування української мови;
- наповнення фондів бібліотек громади соціально важливою книжковою продукцією та періодичними виданнями.

ЗАХОДИ З ВИКОНАННЯ ЦІЛЬОВОЇ ПРОГРАМИ «КУЛЬТУРА БІЛЬШІВЦІВСЬКОЇ ГРОМАДИ»

Створення умов для задоволення культурних потреб та надання якісних культурних послуг

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Забезпечення модернізації матеріально- технічної бази, оновлення комп'ютерної техніки та мультимедійного обладнання закладів культури	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Проведення капітальних та поточних ремонтів закладів культури	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
3	Модернізація систем опалення у закладах культури з врахуванням енергозберігаючих та енергоефективних технологій	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

4	Проведення навчання працівників культури з теми «Безбар'єрність та інклюзія»	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
5	Підготовка заявок на участь у проектах Український культурного фонду та інших фондів, пошук до залучення інших джерел фінансування	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
5	Пошиття, придбання сценічних костюмів для учнів Дитячої школи мистецтв Більшівцівської селищної ради, для учасників народних аматорських та творчих колективів клубних закладів закладів Більшівцівської громади	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
6	Пошиття, придбання одягу сцени, сценічного оформлення для закладів культури громади	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
7	Придбання музичних інструментів для закладів культури та Дитячої школи мистецтв Більшівцівської селищної ради та творчих колективів клубних закладів	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

Культурно-мистецькі заходи

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Забезпечення організації і проведення: культурно-мистецьких заходів із відзначення державних, професійних свят; важливих історичних та пам'ятних подій, ювілейних дат, вшанування видатних особистостей у сфері культури та мистецтва; культурно-мистецьких заходів національно-патріотичного та військового спрямування; проведення свят народної творчості, оглядів та конкурсів за жанрами та видами аматорського мистецтва	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Відзначення: державних свят; пам'ятних дат, державних та професійних свят, ювілейних дат та інших значимих для селища подій; придбання цінних подарунків, подяк та грамот, виготовлення почесних відзнак, вітальних листівок кращим працівникам підприємств, установ, організацій, ветеранам, учасникам визвольних змагань ОУН-УПА, учасникам бойових дій, з нагоди державних, професійних свят, ювілейних дат	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

3	Проведення фольклорно-етнографічних експедицій, творчих лабораторій та інших заходів, спрямованих на популяризацію, вивчення і дослідження традиційної культури Опілля (запис та фіксація на цифрових носіях, видання промоційних матеріалів)	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
4	Відзначення професійного свята та підведення підсумків роботи галузі (щорічно)	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
5	Сприяння участі творчих колективів, окремих виконавців закладів культури, майстрів народно-ужиткового мистецтва, учнів та викладачів Дитячої школи мистецтв в регіональних, обласних, всеукраїнських та міжнародних культурно-мистецьких заходах, фестивалях, конкурсах (послуги перевезення, проживання, харчування, оплата внесків для участі у заходах, відрядження)	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

6,	Придбання, встановлення звукової та освітлювальної апаратури, музичних інструментів для закладів культури громади	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
----	---	--	----------	---	--------------------------------

Кадрове забезпечення

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Сприяти підвищенню кваліфікації керівників та спеціалістів закладів культури клубного типу та викладачів Дитячої школи мистецтв.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Організовувати та проводити науково-практичні конференції, наради, семінари, тренінги, тощо у сфері культури та мистецтва.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

Мистецькі навчальні заклади

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Сприяти участі обдарованих дітей у Міжнародних, Всеукраїнських, обласних фестивалях, конкурсах.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Сприяти роботі методичних об'єднань, нарад, зборів, заходів пов'язаних з організацією навчально-виховної роботи.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
3	Організовувати навчальні семінари-практикуми, тренінги, майстер-класи для працівників галузі.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

Безбар'єрність у культурі

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Облаштування пандусів, поручнів, тактильної плитки при входах до закладів культури	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Створення системи внутрішньої навігації в бібліотеках і будинках культури	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
3	Закупівля обладнання: мобільні пандуси, тактильні книги, аудіокниги	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
4	Проведення навчання працівників культури з теми «Безбар'єрність та інклюзія»	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

5	Розробка інклюзивних культурних заходів	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

Розвиток бібліотечної справи

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Модернізація бібліотечної інфраструктури Оновлення меблів, техніки, оформлення інтер'єру, створення комфортного читацького простору); Комп'ютеризація (нові ПК, принтер, 'МІ-Рі); Модернізація меблів (читальні столи, зручні крісла, дитячі куточки); Оновлення освітлення, оформлення сучасного дизайну інтер'єру; Створення зон для роботи, спілкування, навчання; Створення мультимедійного куточка або зони цифрової освіти (надання доступу до Інтернету, електронних ресурсів, проведення навчань із цифрової грамотності);	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

	Закупівля комп'ютерної техніки, телевізора або проектора; Ремонт приміщень (капітальний/косметичний); Забезпечення зручного доступу (пандуси, зонування, освітлення); Створення електронного каталогу				
2	Формування фондів і промоція читання Комплектування фонду сучасною, дитячою, галузевою літературою; Придбання українських видань, книжок місцевих авторів; Проведення акцій «Подаруй книгу бібліотеці», «Книга року громади»	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
3	Заходи: Тижні дитячого читання; День бібліотеки; Виставки новинок; Проведення фестивалю бібліотек громади.	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
4	Культурно-освітня робота Тематичні зустрічі, літературні вечори, презентації книг; Майстер-класи для дітей, молоді, людей похилого віку; Вшанування визначних постатей краю; Співпраця з закладами освіти, церквами, творчими спілками	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	постійно	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

Охорона культурної спадщини

№ з/п	Назва заходу	Виконавець	Термін виконання	Джерела фінансування	Обсяги фінансування
1	Розробка та виготовлення паспортів та науково-облікової документації на об'єкти культурної та археологічної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
2	Виготовлення, встановлення та відкриття охоронних і меморіальних дощок на об'єкти культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
3	Благоустрій території місцезнаходження пам'яток культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
4	Благоустрій території місцезнаходження пам'яток культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
5	Збереження історичних пам'яток громади	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень

6	Виготовлення та експертиза проектно-кошторисної документації пам'яток (об'єктів) культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
7	Виявлення нових пам'яток та ведення контролю за збереженням культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
8	Здійснення ремонтно-реставраційних робіт пам'яток (об'єктів) культурної спадщини	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень
9	Здійснення заходів з реконструкції та демонтажу пам'ятників, пов'язаних із радянською тоталітарною спадщиною	Відділ освіти, культури, туризму, молоді та спорту	2026-2029	державний бюджет, місцевий бюджет, інші джерела	в межах кошторисних призначень